por regime especial de apuração e pagamento da Contribuição para o PIS/Pasep e 
da Cofins, com incidência única, no qual as alíquotas específicas das contribuições 
são fixadas, respectivamente, em R$ 34,33 (trinta e quatro reais e trinta e três 
centavos) e R$ 157,87 (cento e cinquenta e sete reais e oitenta e sete centavos) por 
metro cúbico de etanol combustível. (Redação dada pela Lei Complementar nº 214, 
de 2025)  

I – R$ 23,38 (vinte e três reais e trinta e oito centavos) e R$ 107,52 (cento e sete 
reais e cinqüenta e dois centavos) por metro cúbico de álcool, no caso de venda 
realizada por produtor ou importador; (Incluído pela Lei nº 11.727, de 2008). 
(Revogado pela Lei Complementar nº 214, de 2025)  

II – R$ 58,45 (cinqüenta e oito reais e quarenta e cinco centavos) e R$ 268,80 
(duzentos e sessenta e oito reais e oitenta centavos) por metro cúbico de álcool, no 
caso de venda realizada por distribuidor. (Incluído pela Lei nº 11.727, de 2008). 
(Revogado pela Lei Complementar nº 214, de 2025) 

(...) 

§ 13. O produtor, importador ou distribuidor de álcool, inclusive para fins

[...]

optar por regime especial de apuração e pagamento da Contribuição para 
o PIS/Pasep e da Cofins, com incidência única, no qual as alíquotas 
específicas das contribuições são fixadas, respectivamente, em R$ 34,33 
(trinta e quatro reais e trinta e três centavos) e R$ 157,87 (cento e 
cinquenta e sete reais e oitenta e sete centavos) por metro cúbico de 
etanol combustível. 

.......................................................................................................... 

(...) 

3 Com entrada em vigor na data da publicação no Diário Oficial da União (DOU), em 16 de janeiro de 2025.

[...]

novembro de 1998, aplicável às alíquotas a que se refere o art. 5º, caput, da referida 
Lei, fica fixado: 

I - em zero, para as pessoas jurídicas não optantes, em 2025, pelo regime especial 
de apuração e pagamento de que trata o art. 5º, § 4º, da Lei nº 9.718, de 27 de 
novembro de 1998; e 

II - em 0,7552 (sete mil, quinhentos e cinquenta e dois décimos de milésimo), para 
as pessoas jurídicas optantes, em 2025, pelo regime especial de apuração e 
pagamento de que trata o art. 5º, § 4º, da Lei nº 9.718, de 27 de novembro de 1998. 

Parágrafo único.  A partir de 1º de janeiro de 2026, o coeficiente de redução das 
alíquotas da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins de que trata o caput fica 
fixado em 0,7552 (sete mil, quinhentos e cinquenta e dois décimos de milésimo), 
independentemente da opção ou não pelo regime especial de apuração e 
pagamento de que trata o art. 5º, § 4º, da Lei nº 9.718, de 27 de novembro de 1998. 

Art. 3º As alíquotas da Contribuição para o PIS/Pasep e da Cofins, de que trata o